
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

Via Bassini, 23 – 20133 Milano (IT) – Tel +39 02 26681264 – Fax +39 02 26681553 

etatec@etatec.it – etatec@pec.etatec.it – www.etatec.it 

studiopaoletti@etatec.it – studiopaoletti@pec.etatec.it 

mailto:etatec@etatec.it
mailto:etatec@pec.etatec.it
http://www.etatec.it/
mailto:studiopaoletti@etatec.it
mailto:studiopaoletti@pec.etatec.it


 

 

 

 



                
 

 

 PRESENTAZIONE 
 
 
ETATEC STUDIO PAOLETTI S.R.L. e l’Associazione professionale STUDIO PAOLETTI INGEGNERI ASSOCIATI 
costituiscono un gruppo specializzato nei vari settori dell'ingegneria idraulica operante da molti decenni e in 
[...]
gravità ~ 680 m, collettori prementi ~ 2.230 m 
Pacchetti informatici utilizzati: 

 URBIS (Mignosa, Paoletti -Politecnico di Milano- Ed.Città 
Studi) 

Obiettivi del progetto:   
− contenimento dei carichi inquinanti veicolati dalle acque 

meteoriche urbane sul suolo e nel sottosuolo e nei corsi 
d’acqua superficiali; 

− riduzione delle portate meteoriche immesse nei corsi d’acqua 
superficiali; 

− aumento, se qualitativamente compatibile, del volume delle 
acque meteoriche reimmesse nel sottosuolo; 

− invio alla depurazione delle acque nere e di prima pioggia di un 
quartiere produttivo (Mirabella) che attualmente scarica 
direttamente in roggia. 

Interventi: 
− collettori fognari a gravità da  50 cm a   140 cm; 
− collettori fognari prementi da  200 mm a   350 mm: 
− impianto di sollevamento costituito da n.6 pompe sommerse; 
− vasche per l’accumulo delle prime piogge per complessivi 

540 m³; 
− comparti di espansione impermeabili coperti per complessivi 

800 m³; 
− comparti di espansione a cielo aperto per complessivi 

1.960 m³. 
Totale complessivo  in progetto: ~ € 1.213.500,00 

Stato delle opere: opere completate tranne la rete e il 
sollevamento delle acque del quartiere “Mirabella”. Le opere sono 
completate. Sono in corso il collaudo tecnico e amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 48 

PROGETTI PRELIMINARE E DEFINITIVO, DIREZIONE LAVORI 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE CONSORTILE E RETE 

PRINCIPALE DI COLLETTAMENTO FOGNARIO E DI SCARICO 

A MARE PER I COMUNI DI BORGHETTO S. SPIRITO, LOANO, 
TOIRANO, BOISSANO, BALESTRINO, CERIALE (SV). 

 
 
COMMITTENTE: 
Servizi Ambientali S.p.A. – Borghetto S.Spirito (SV)  
ATI: STUDIO PAOLETTI ING. ASS. (Mandataria – Quota 
38,14%) ETATEC SRL (Mandante – Quota 26,38 %)  -
STUDIO HYDRA SRL (Mandante – Quota 25,51%) 
STUDIO ASS. ROMANO (Mandante – Quota 8,97 %). 
 
ATTIVITA’ SVOLTA NEGLI ULTIMI 5 ANNI: 
DIREZIONE DEI LAVORI E CSE DEI LAVORI DI ANNESSIONE DEL 

COMUNE DI CERIALE E DI POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE CONSORTILE (2011 – 2012) 
Bacino d’utenza: Comuni di Borghetto S. Spirito, Loano, 
Toirano, Boissano, Balestrino, Ceriale 
Potenzialità impianto di depurazione: 140.000 AE 
Tipologia impianto: biologico a fanghi attivi con sistema di 
ultrafiltrazione a membrane e digestione anaerobica dei fanghi 
Rete fognaria in progetto:  

• tubazioni prementi di adduzione lunghezza Φ 7,7 km DN 
250  ÷ 700 mm  

• tubazioni prementi di scarico lunghezza Φ 5,5 km DN 500  
÷  1000 mm 

Pacchetti informatici utilizzati: modelli di moto vario per reti in 
pressione: Ariete (Studio Paoletti Ingegneri Associati) 
Obiettivi del progetto: 

− collettamento e invio alla depurazione delle acque nere 
e delle acque bianche fino ad un limite pari al triplo delle 
portate medie nere; 

− depurazione dei reflui trattati con abbattimento delle 
concentrazioni inquinanti al di sotto dei limiti della 
direttiva 91/271 CEE; 

− scarico diretto a mare delle sole acque meteoriche 
eccedenti il triplo della portata media nera; 

− dotazione di tutti gli impianti di sollevamento di scarichi 
di troppopieno a mare ad una distanza minima di 
1000 m dalla costa e ad una profondità minima di 30 m; 

− riqualificazione ambientale di aree degradate. 
Tipi di interventi: 

− adeguamento di n.2 stazioni di sollevamento; 

− realizzazione di n.6 nuove stazioni di sollevamento; 

− collettori prementi di adduzione all’impianto di 
depurazione (da DN 250 mm a DN 700 mm); 

− collettori di scarico (da DN 500 mm a DN 1000 mm); 

− impianto trattamenti preliminari, funzionante su due linee 
parallele e costituito da grigliatura fine/stacciatura, 
dissabbiatura, rilancio alla zona dei trattamenti di 
secondo stadio, deodorizzazione; 

− impianto trattamenti di secondo stadio funzionante su 
quattro linee parallele per quanto riguarda la linea acque 
e su due linee parallele per quanto riguarda la linea 

fanghi e costituito da: ossidazione biologica, 
nitrificazione-denitrificazione, sedimentazione finale, 
disinfezione, digestione aerobica dei fanghi, 
disidratazione per centrifugazione, deodorizzazione del 
locale centrifughe; 

− n.2 condotte di scarico a mare DN 500 e DN 700 di 
lunghezza L  = 1500  m compreso diffusore, profondità 
di scarico 35m. 

Totale complessivo  - progetto definitivo:  ~€ 15.209.500,00 - 
progetto esecutivo I lotto: ~€ 14.630.086,46 – direzione lavori I 
lotto II stralcio: ~€ 8.139.352,24.  

 

 
 

 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 49 

OPERE DI ADEGUAMENTO IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE DI LODI  
 

 

COMMITTENTE 

SOCIETÀ ACQUA LODIGIANA S.r.l.  

SOGGETTO CHE HA SVOLTO IL SERVIZIO: 

ATI: ETATEC (Mandante) - TBF + PARTNER AG 
(Mandataria); Studio Paoletti Ingegneri Associati 
(Mandataria), 

ATTIVITA’ SVOLTE: 

Progettazione preliminare, rilievo topografico dell’area di 
interventi, indagini geologiche e geognostiche per la 
caratterizzazione del terreno, Studio d’impatto ambientale, 
progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione. 

STATO DELL’OPERA: Progetto preliminare e progetto 
definitivo approvati, Studio di impatto ambientale  e CSP 
approvati. 

 

 

DATI TECNICI SINTETICI:  

BACINO D’UTENZA: Comune di Lodi e frazioni. 

POTENZIALITÀ ATTUALE DELL’IMPIANTO: 42.000 AE  

POTENZIALITÀ DI POROGETTO DELL’IMPIANTO: 60.000 
AE  
 

 

TIPOLOGIA IMPIANTO: Trattamento biologico a fanghi 
attivi con filtrazione terziaria e disinfezione a raggi UV. 

PACCHETTI INFORMATICI UTILIZZATI: Procedure 
simulative dell’ATV Verband Schweizer Abwasser - und 
Gewasserschutzfachleute) e software Dynamische 
Simulation Aerober Belebtschlammsysteme, V. 4.0 della 
ditta AQUA SYSTEM AG; 

DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI 

− Potenziamento della capacità di trattamento 
dell’impianto fino a 60’000 AE e trattamento delle acque 
meteoriche fino a 750 l/AE-g ed adeguamento degli 
scarichi ai limiti imposti dal RR n. 3 del 24/03/06; 

− Risoluzione dei problemi idraulici d’impianto nelle 
condizioni di pioggia; 

− Potenziamento della sedimentazione secondaria; 

− Realizzazione di una sezione di filtrazione terziaria; 

− Realizzazione di una nuova sezione di ispessimento 
dinamico; 

− Realizzazione di una nuova sezione di disidratazione 
fanghi con centrifuga; 

− Adeguamento degli impianti elettrici; 

− Implementazione di un sistema di telecontrollo; 
 

 

 

 

 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 50 

PROGETTO PRELIMINARE E CSP DEGLI “INTERVENTI DI 

POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO CONSORTILE DI 

BORGHETTO S. SPIRITO PER IL TRATTAMENTO DEI REFLUI 

DEI COMUNI DI ALASSIO, ALBENGA, CISANO SUL NEVA, 
LAIGUEGLIA, ORTOVERO, VILLANOVA D’ALBENGA E 

ZUCCARELLO”. 

 
COMMITTENTE: Provincia di Savona (SV)  
ATI: ETATEC SRL (Mandataria – Quota 39,34 %)  
PERIODO DI SVOLGIMENTO: 2015 
IMPORTO OPERE PROGETTATE: € 19'270'150.00 

Potenzialità impianto di depurazione: 320.000 AE 

Tipologia impianto: biologico a fanghi attivi con sistema di 

ultrafiltrazione a membrane e  digestione anaerobica dei fanghi 

Obiettivi del progetto: 

− Potenziamento dell’impianto consortile esistente di 

Borghetto S. Spirito per il trattamento dei reflui 

proveniente dai comuni del Ponente Savonese per 

passare da una potenzialità di 140'000 AE ad una 

potenzialità di 320'000 AE. e realizzazione di una 

sezione di pre - trattamento preliminare a servizio dei 

suddetti comuni; 

− Progettazione di una sezione di grigliatura – 

dissabbiatura – disoleatura in comune di Albenga per il 

pre – trattamento dei reflui provenienti dai suddetti 

comuni; 

− Progettazione dilla rete di collettori necessari per il 

convogliamento a Borghetto S. Spirito dei reflui dei 

suddetti comuni. In particolare, sono stati progettazione 

circa 35' km di collettori in pressione di diametro 

variabile da DN 250 a – DN 800 e circa 15 km di 

collettori a gravità); 

− Progettazione di n. 9 stazioni di sollevamento a servizio 

della suddetta rete di collettori. 

Pretrattamenti Albenga 

I pre-trattamenti saranno alloggiati all’interno di un 

capannone in calcestruzzo prefabbricato che sarà dotato di 

un sistema di aspirazione e trattamento, mediante scrubber 

a secco, delle arie: 

Sezioni di trattamento: 

- n.4 linee di grigliatura grossolana; 

- n.4 linee di grigliatura fine; 

- n.4 linee di dissabbiatura – disolea tura; 

Potenziamento dell’impianto di depurazione 

Per quanto riguarda la linea acque, l’impianto è previsto che 

venga potenziato mediante la creazione di una vasca di 

omogeneizzazione con annessa grigliatura fine (medesime 

capacità) e l’ampliamento del comparto biologico ed 

ultrafiltrazione a membrane (MBR) che passerà dalle attuali 

n.4 a n.10 linee complessive di tratta mento. Si realizzerà, 

quindi, un comparto identico all’attuale (n.4 linee) ed uno 

ulteriore a capacità dimezzata (n.2 linee). 

 

 
RENDERING E FOTO INSERIMENTO DELLA SEZIONE DI 

PRETRATTAMENTI  

Il trattamento fanghi costituisce il “cuore” del progetto. E’ 

stata prevista la sostituzione del’attuale sezione di 

stabilizzazione aerobica del fango biologico con una 

digestione anaerobica mesofila che genererà biogas. In 

considerazione della penuria di spazio caratteristica 

dell’area di intervento, si sono valutate n.2 distinte varianti: 

tradizionale e combinata con la lisi termica del fango 

biologico ispessito, operazione, quest’ultima, che consente 

un risparmio di volume di digestione a seguito della 

frantumazione del fango che risulta così più facilmente 

degradabile dai microorganismi. 

 
I digestori – due in caso di variante tradizionale ed uno in 

caso di lisi termica – saranno alimentati dal fango eccedente 

estratto dai comparti biologici ed ispessito meccanicamente 

con ispessitori a coclea, del tutto identici all’attuale. Si 

prevede l’installazione di due ulteriori macchinari della 

capacità di (~3.000 m3/cad). 

L’introduzione di una stabilizzazione anaerobica del fango 

consente la produzione di biogas. Il biogas, estratto dalla 

dedicata campana di raccolta, sarà sottoposto a pre-

trattamento per ridurne il contenuto in acqua ed eliminare le 

principali impurità. Una volta pre-trattato, il flusso potrà 

essere stoccato, se necessario, in n.2 gasometri funzionanti 

in serie della capacità di 1.000 m3/cad. Il biogas alimenterà 

in via prioritaria alcuni motori, operanti in parallelo, che 

consentiranno di produrre energia elettrica e 

contestualmente calore. 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 51 

PROGETTI DEFINITIVO E ESECUTIVO,  DIREZIONE 

LAVORI E CSE IMPIANTO DI DEPURAZIONE IN 

SANT’ANTONIO ABATE – SCAFATI (COMPR. SUB. 1) 
– SA (IT) – 1998 - 2011 

 
COMMITTENTE 
Commissario straordinario emergenza Sarno 

SOGGETTO CHE HA SVOLTO IL SERVIZIO: 

JV TBF and partners AG; Studio Paoletti Ingegneri 
Associati, AI Ingegneria S.r.l., Politecnica S.c.a r.l., 
Prof. Francesco Reale (Studio Paoletti Ingegneri 
Associati: 17%) 
Professionisti di Studio Paoletti Ingegneri Associati: 
Prof. ing. Alessandro Paoletti,  
Ing. Silvio Rossetti 

Comprensorio: Comuni di S. Antonio Abate, Pompei, Scafati nel 
bacino del Fiume Sarno. 

Potentialità dell’impianto: 360.000 AE (alta stagione)  190.000 
AE  (bassa stagione) . 

Tipologia dell’impianto: biologico a fanghi attivi. 

Dati di progetto:   

- Effluente: in accord con la normative europea e italiana 
(152/2006) 

- Portata media di tempo secco in inverno: 37,000 m3/d; 
- Portata media di tempo secco in estate (15 luglio/15 settembre): 

75,000 m3/d; 
- Portata di punta di tempo secco in inverno: 2,300 m3/h; 
- Portata di punta di tempo secco in estate: 4,700 m3/h; 
- Portata di punta di tempo piovoso (inverno e estate): 10,300 

m3/h; 
- Superficie totale dell’impianto: 7 ettari 

Produzione netta fanghi: circa 15’000 kg/d in inverno (22% SS); 
circa 28’000 kg/d in estate (22% SS); 

Linea acque 

• Trattamenti preliminari (grigliatura grossolana e fine, 
dissabiatura e rimozione oli e grassi; 

• Sedimentatione primaria; 

• Pre – denitrificazione; 

• Ossidazione biologica e nitrificazione a fanghi attivi; 

• Post – denitrificazione; 

• Sedimentatione secondaria; 

• Rimozione chimica del fosforo; 

• Filtrazione finale; 

• Disinfezione finale. 

Linea fanghi 

• Preispessimento meccanico; 

• Digestione anaerobica; 

• Gasometro e linea biogas; 

• Disidratazione meccanica e impianto di deodorizzazione. 

Importo totale del progetto:  ~ € 55,780,000.00 

Stato del progetto: Progetto esecutivo approvato e costruzione 
terminata.  
 

 
 

  

 
Fosso Marna - profili di moto permanente attuale e di progetto

3

4

5

6

7

8

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Progressiva (m)

Q
u

o
ta

 (
m

 s
.m

.)

Fondo attuale (m s.m.) Fondo progetto (m s.m.) Livello Q=6 m3/s attuale (m s.m.) Livello Q=9 m3/s progetto (m s.m.)

Ponte via 

Calvanese 

(rifacimento)

Ponte S.P. 

Santa Maria la 

Carità

Ponticello Ponte 

attraversamento
Confluenza 

Fosso del 

Mulino

Immissione 

nel Fiume 

Sarno

Ponte 

S.P. n° 

i = 0.094 %

 
 

  



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 52 

PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO E SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA 

RETE FOGNARIA DEL COMUNE DI SCAFATI (NA) 
2001 - 2007 

 
COMMITTENTE: 

PREFETTURA DI NAPOLI – Prefetto delegato ex 
OPCM 14.4.1995 

Lavoro svolto in ATI: Mandataria: STUDIO PAOLETTI 
Ingegneri Associati; Mandanti: TBF + PARTNER AG, AI 
Engineering S.r.l., Politecnica S.c.a r.l., Prof. 
Francesco Reale 

PROFESSIONISTI INCARICATI: 

Prof.Ing. Alessandro Paoletti  
Dott.Ing. Silvio Rossetti 

Bacino d’utenza: 784 ha pari a circa 49’'000 abitanti residenti. 

Area servita: Comune di Scafati  

Rete fognaria esistente: lunghezza complessiva rete circa 71 
km; diametri da 30 cm a 140 cm 

Tempo di ritorno di progetto: 20 anni 

Pacchetti informatici utilizzati: HydroWorksTM (Wallingford 
Software Ltd.). 

Problematiche di maggior rilievo:  

− il comune di Scafati riceve tutti i contributi meteorici dei territori a 
monte; 

− situazione di grave crisi del reticolo idrografico superficiale; 

− pendenze molto basse; 

− falda freatica molto alta e soggetta a notevoli escursioni legate ai 
prelievi delle industrie conserviere ed alle irrigazioni; 

− terreno con scarse caratteristiche meccaniche; 

Obiettivi del progetto:  

− risoluzione delle insufficienze della rete fognaria di Scafati; 

− contenimento dei carichi inquinanti veicolati dalle acque 
meteoriche urbane sul suolo e nel sottosuolo e nei corsi d’acqua 
superficiali; 

− riduzione delle portate meteoriche immesse nei corsi d’acqua 
superficiali; 

− realizzazione di opportuni volumi di accumulo delle acque di 
prima pioggia da inviare alla depurazione. 

Attività svolte:  

− rilievo topografico di dettaglio e video-ispezione delle principali 
dorsali; 

− caratterizzazione fisico-meccanica e sismica dei terreni; 

− restituzione cartografica della rete; 

− modellazione del funzionamento della rete fognaria; 

− progetto degli interventi di ristrutturazione della rete fognaria e 
delle vasche volano. 

Interventi:  

− adeguamento della rete fognaria esistente mediante la 
sostituzione di alcune tubazioni e la progettazione di nuove 
dorsali principali e secondarie; 

− realizzazione di n. 7 vasche volano di volume complessivo pari a 
33’335 m³, suddivisi in vasche di prima pioggia, comparti di 
laminazione chiusi e invasi a cielo aperto. ; 

− realizzazione, all’interno delle vasche, di comparti di prima 
pioggia per un volume complessivo 4’135 m³ con svuotamento 
nella fognatura esistente (con recapito al depuratore consortile) 
tramite pompaggio al termine dell’evento meteorico; 

− nei comparti coperti è previsto un sistema di autolavaggio con 
avvio automatico e invio delle acque di lavaggio in fognatura; 

− realizzazione di una stazione di sollevamento (Qmax ~ 650 l/s). 
Importo progetto definitivo: € 46'907'265,03 di cui 
€ 36'822'654,74 per lavori. 
Importo progetto esecutivo I lotto: € 34'002'553,84 di cui 
€ 24'362'037,98 per lavori. 
Stato del progetto: Progetto definitivo e progetto esecutivo I lotto 
approvati.  

 

 

 

 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 53 

OPERE FOGNARIE RELATIVE AL PROGRAMMA STRALCIO 

DEGLI INTERVENTI URGENTI IN MATERIA DI FOGNATURA – 

COLLETTAMENTO – DEPURAZIONE DELL’”ATO - 
PROVINCIA DI LODI”   2004÷2007 

 
 
COMMITTENTE: 
ASTEM S.p.A. – Energia, Acqua, Ambiente - di 
Lodi (LO) 
SOGGETTO CHE HA SVOLTO IL SERVIZIO: 
ETATEC s.r.l. – nelle persone del Prof. Alessandro 
Paoletti e dell’Ing. Silvio Rossetti - in qualità di 
Mandataria del Raggruppamento temporaneo: 
Etatec s.r.l. – Studio tecnico ingegneri associati 
Bisi- Bertoglio, Società EHS S.r.l., Società S.A.I. 
Studio Applicazioni Idrauliche S.r.l. e 
SPAZIONUOVO associazione professionale. 
 
Importo opere progettate: 
Importo complessivo lavori  €  6'025'269,08 
Importo complessivo opere  € 7'011'309,00 

 
 

Bacino d’utenza: Comune di Lodi (42’400 abitanti totali). 

Rete fognaria in progetto: 
­ tubazione scatolare rettangolare dim. 1,0 m x 1,7 m, 

lunghezza ~ 480 m; 
­ tubazioni prementi in PEad DE 120 mm, lungh. ~ 140 m; 

dal DE 125 mm al DE 160 mm, lunghezza ~ 1’700 m; 
­ tubazioni a gravità in grès dal DN 300 al DN 600, 

lunghezza ~ 10’300 m; 
­ tubazioni a gravità in c.a. rivestito internamente in resina 

poliuretanica, dal DN 600 al DN 1600, lungh. ~ 2060 m; 
­ tubazioni in PRFV DN 400 per gli attraversamenti delle 

rogge, lunghezza ~ 20 m; DN 800, lunghezza ~ 300 m; 
­ tubazioni in PEad per i tratti di attraversamento in 

spingitubo, di diametro DE 400 mm e DE 500 mm,  
lunghezza ~ 150 m; 

­ tubaz. premente H.D.P.E. DE 160 mm, lunghezza ~ 30 m. 

 
 
Impianti di sollevamento: n.2 nel lotto A1 (di cui un nuovo 
impianto e un adeguamento e ristrutturazione di una 
stazione esistente); n.3 nel lotto A2; n.1 nel lotto B. 
Manufatti particolari: n.4 scolmatori nel lotto A1, n. 4 
scolmatori nel lotto A2, n. 3 scolmatori nel lotto B, n.2 
scolmatori nel lotto D. 

 
 
Attraversamenti particolari: n° 7 manufatti spingitubo 
(lotto A2) 
per l’attraversamento: della linea ferroviaria Milano-Bologna 
nella zona C.na Polledra, della S.S. n° 239 nella zon a fraz.  
Fontana, della S.S. n° 9 (via Emilia – 2 attraversamen ti) e 
dell’alveo della roggia Turana in zona Olmo, della S.S. n° 9 
(Via Emilia) in zona S.P. n° 23 e, infine, della S.S. n° 472 in 
zona frazione Riolo. 
 
Pacchetti informatici utilizzati: 
modellazione idrologico-idraulica di moto vario: 
HydroWorksTM  (Wallingford Software Ltd., UK) 
 
Stato del progetto: 
progetti approvati. Opere realizzare, collaudate e  
funzionanti. 

 
 

 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 54 

PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE DEI LAVORI 

COLLETTORE CESANO BOSCONE (MI) – CORSICO (MI)” 
2002÷2009

 

COMMITTENTE: 
Tutela Ambientale Sud Milanese S.p.a. (Noverasco 
di Opera – MI) 

I PROFESSIONISTI INCARICATI: 

Prof. Ing. Alesandro Paoletti 
Dott. Ing. Giovanni Battista Peduzzi 

Bacino interessato: Q.re Tessera di Cesano Boscone (MI) 

Problematiche di maggior rilievo:  

− attuale scarico dei reflui non depurati della fognatura 
comunale del Q.re Tessera in corpo idrico superficiale 
(fontanile Aianna); 

− consistente apporto di acque meteoriche nel reticolo 
superficiale minore durante eventi pluviometrici intensi. 

Estensione dell’area interessata dall’intervento: ~  36 ettari 

Pacchetti informatici utilizzati: HydroworksTM (Wallingford 
software, Gran Bretagna)  

Modellazione svolta:  simulazione con modello fisicamente 
basato di moto vario dell’intero sistema fognario afferente 
all’impianto di Assago, in condizione di tempo piovoso (sia con 
[...]
medio di 5 cm. 

 
VASCA DI EQUALIZZAZIONE DI TESTA IMPIANTO 

 

 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE GALLERIE 

LINEA ACQUE LINEA FANGHI 

Vasca di equalizzazione 
Estrazione fanghi di supero da 

vasca membrane 

Sollevamento iniziale Trattamento ad ultrasuoni 

Stacciatura (passaggi circolari da 1,5 mm) Pre-ispessimento 

Dissabbiatura; Stabilizzazione aerobica 

Rilancio al biologico; Post-ispessimento 

Comparto biologico a fanghi attivi, con 

selezione batterica, denitrificazione, 

nitrificazione, asportazione schiume, 

deaerazione, ricircolo fanghi e mixer liquor 

Disidratazione mediante 

centrifughe 

Ultrafiltrazione su membrane a fibra cava Accumulo fango disidratato 

Accumulo dell’acqua depurata 
Chiariflocculazione 

d’emergenza 

Scarico a mare  

 
SEZIONE COMPATTA DI GRIGLIATURA– DISSABBIATURA – 

DISOLEATURE 

 

TIPOLOGIA DI MEMBRANE A FIBRA CAVA PREVISTE IN PROGETTO 

 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 56 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE A SERVIZIO DEL COMUNE DI OLTRE IL COLLE E DEI TRATTI TERMINALI DEI 

COLLETTORI DI ALIMENTAZIONE 

 

 

COMMITTENTE: 

 
PROFESSIONISTI INCARICATI: 
Prof. Ing. Alessandro Paoletti 
Dott. Ing. Filippo Malingegno 
Dott. Ing. Vincenzo Ciccarelli 
ATI: ETATEC SRL (Mandataria – Quota 98,96 %) – Dott. 
Ing. Chiara Moscardini (Mandante – Quota 1,04 %) 

ATTIVITA’ SVOLTE: 

✓ Progettazione preliminare e definitiva del nuovo impianto 

di depurazione a servizio del comune di Oltre il Colle e 

frazioni; 

✓ Progettazione preliminare e definitiva dei tratti terminali 

dei collettori di alimentazione del nuovo impianto di 

depurazione; 

✓ Studio geologico di dettaglio per la riperimetrazione delle 

fasce PAI nell’area interessata dai lavori di realizzazione 

del nuovo impianto di depurazione; 

✓ Rilievo plano-altimetrico con la strumentazione GPS 

HIPER PRO ROVER L1+L2 GPS / GLONASS. 

PERIODO DI SVOLGIMENTO: 2015 ÷ 2016 

IMPORTO OPERE IN PROGETTO:   € 3'133'195.94 

DATI TECNICI SINTETICI 

BACINO D’UTENZA: COMUNE DI OLTRE IL COLLE 

POTENZIALITÀ IMPIANTO PROGETTATO: 12.000 AE 

 
TIPOLOGIA IMPIANTO: Trattamento biologico a fanghi attivi 

(possibilità di funzionamento a cicli alterni) con 

sedimentazione secondaria 

DESCRIZIONE IMPIANTO PROGETTATO: 

L’area destinata alla realizzazione del nuovo depuratore è 

costituita da una piana alluvionale sub pianeggiante che, 

data la tecnologia di trattamento condivisa con l’Ente 

Gestore, non risulta sufficiente per la realizzazione del 

nuovo impianto di depuratore in progetto. 

Pertanto, sono stati progettati una serie di interventi 

finalizzati ad incrementare la superficie ad oggi disponibile. 

In particolare, è stato necessario da un lato, modificare il 

tracciato della sede stradale di via Capriana nonché 

modificare la geometra della piazzola ecologica 

riducendone,  

LINEA -ACQUE 

✓ Grigliatura grossolana – 20 mm; 

✓ Sollevamento iniziale; 

✓ Grigliatura fine; 

✓ Sezione di dissabbiatuara – disolea tura; 

✓ Trattamenti biologici nitro – denitro e funzionamento a 

cicli alterni; 

✓ Sedimentazione secondaria; 

✓ Disinfezione; 

 

LINEA FANGHI 

✓ Ispessimento dinamico dei fanghi: 

✓ Vasca di stabilizzazione aerobica fanghi di supero; 

 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 
57 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEL NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE A SERVIZIO DEI COMUNI DI COMO, BLEVIO, CARATE 

URIO, BRUNATE, CERNOBBIO, FAGGETO LARIO, GRANDATE, LIPOMO, MASLIANICO, MOLTRASIO, NESSO, POGNANA 

LARIO, TAVERNERIO, TORNO.,  

 

 

COMMITTENTE: COMODEPUR SPA 
PROGETTISTA: ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL 

ATTIVITA’ SVOLTE: 

✓ Indagini preliminari; 

✓ Rilievo topografico; 

✓ Progetto preliminare  

PERIODO DI SVOLGIMENTO: 2016 

IMPORTO OPERE IN PROGETTO: € 90'690’594,19 

TIPOLOGIA D’IMPIANTO: FANGHI ATTIVI CON SISTEMA 

DI ULTRAFILTRAZIONE A MEMBRANE 

DATI TECNICI SINTETICI 

POTENZIALITÀ IMPIANTO AMPLIATO: 208’000 AE 

PORTATE DI PROGETTO: QMED = 2'429.66 m3/h; QPIOGGIA  = 

8'673.63 m3/h 

DESCRIZIONE IMPIANTO PROGETTATO: 

Il presente progetto preliminare prevede la realizzazione di 

un nuovo impianto di depurazione da realizzare all’interno 

dell’area “ex scalo merci” adiacente all’attuale depuratore ad 

oggi a servizio della città di Como. 

Data la particolare ubicazione dell’area in pieno centro 

urbano, i vincoli imposti dal PGT comunale nonché la 

necessità di rispettare la distanza di 30 m dalla linea 

ferroviaria, il nuovo impianto di depurazione è stato previsto 

all’interno di n. 2 gallerie artificiali interconnesse tra di loro, 

di larghezza rispettivamente pari a 25 e 12 m ed aventi uno 

sviluppo complessivo di circa 300 m. 

L’impianto di depurazione in progetto si svilupperà secondo 

la successione delle seguenti fasi di trattamento: 

Linea acque 

- n. 4 linee di grigliatura grossolana 

- Sollevamento iniziale; 

- Vasca di testa impianto – V = 10'000 mc; 

- n. 4 linee di grigliatura fine; 

- Sollevamento intermedio;  

- N. 6 linee di trattamento biologico 

(selettore/denitrificazione/ nitrificazione – ossidazione); 

- Ultrafiltrazione su membrane a fibra cava – Sup. 

260'000 m; 

- Disinfezione UV; 

- Scarico nel torrente Cosia; 

Sezione di ultrafiltrazione a membrana. 

Linea fanghi 

- n. 3 linee di pre - ispessimento; 

- Stabilizzazione aerobica; 

- n.3 linee di disidratazione meccanica. 

Sezione pretrattamenti e disinfezione UV 

A servizio dell’impianto è stata prevista la realizzazione di 

un impianto di trattamento deodorizzativo in grado di 

garantire una concentrazione di odore in uscita al camino di 

espulsione inferiore a 150 UO/m3.In particolare è stata 

prevista l’installazione di n. 4 scrubber a secco in grado di 

trattare una portata d’aria complessiva pari a circa 120'000 

mc/h. Lo scarico dell’aria avverrà a circa 160 m di distanza 

dalle gallerie dell’impianto di depurazione tramite un camino 

realizzato all’interno di una galleria che, sotto passando la 

linea ferroviaria, si porta a monte delle case poste sui rilievi 

della Spina Verde. 

Camino di espulsione dell’aria e vasca di prima pioggia 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 58 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CSE DEL NUOVO IMPIANTO 

DI DEPURAZIONE DI RAPALLO. 

 
COMMITTENTE: MEDITERRANEA DELLE ACQUE 
PROGETTISTA: ETATEC STUDIO PAOLETTI SRL 
(MANDATARIA) – AI ENGEEGNERING 
(MANDANTE) – DOTT. ING. LUCA ZERMANI 
(MANDANTE) 
ATTIVITA’ SVOLTE: 

✓ Indagini geognostiche e rilievo topografico  

✓ Progetto esecutivo e piano della sicurezza 

PERIODO DI SVOLGIMENTO: 2016 

IMPORTO OPERE IN PROGETTO: € 39'221'654.72 

DATI TECNICI SINTETICI 

POTENZIALITÀ IMPIANTO AMPLIATO: 90.000 AE  - 1800 MC/H 

TIPOLOGIA D’IMPIANTO: FANGHI ATTIVI CON SISTEMA 

DI ULTRAFILTRAZIONE A MEMBRANE 

DATI TECNICI SINTETICI 

DESCRIZIONE IMPIANTO PROGETTATO: 

Il nuovo impianto di depurazione a servizio del comune di 

Rapallo, a seguito di procedura di screening ambientale 

dovrà essere realizzato all’interno di una valle adiacente al t. 

Boate. Data la particolare configurazione plano-altimetrica 

del territorio, per la realizzazione del suddetto impianto 

previsto all’interno di una struttura completamente chiusa, è 

stato necessario prevedere la realizzazione di significative 

opere geotecniche necessarie per il sostegno delle pareti di 

scavo da quota +18 a + 1 m s.m. In particolare, per 

raggiungere la quota di imposta del nuovo impianto di 

depurazione è stato necessario prevedere, lungo l’intero 

perimetro della nuova struttura, la realizzazione di n. 2 file di 

berlinesi di micropali adeguatamente tiranti. 

Berlinesi di micropali – lato est impianto 

L’impianto di depurazione in progetto si svilupperà secondo 

la successione delle seguenti fasi di trattamento: 

Linea acque 

- n. 2 linee di grigliatura fine; 

- n.2 linee di dissabbiatura – disoleatura; 

- vasca di equalizzazione; 

- Sollevamento iniziale; 

- n. 3 linee di trattamento biologico 

(selettore/denitrificazione/ nitrificazione – ossidazione); 

- Ultrafiltrazione su membrane a fibra cava – Sup. 

260'000 m; 

- Sollevamento a mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planimetria impianto – Quota + 10,0 m s.m. 

Foto inserimento. 

Linea fanghi 

- n. 2 linee di pre - ispessimento; 

- Stabilizzazione aerobica; 

- n.2 linee di disidratazione meccanica. 

L’intero complesso dell’impianto è stato previsto 

completamente al coperto e mantenuto in depressione 

rispetto all’ambiente esterno confinante; in tal modo tutta 

l’aria in transito nell’impianto 

viene deodorizzata e convogliata in un unico punto di 

emissione costituito da un camino lungo la sponda destra 

del t. Boate. L’intero impianto è compartimentato in n. 4 

zone al fine di isolare le zone caratterizzate da forti 

emissioni odorigene (zona fanghi, pretrattamenti). E’ stato 

previsto un impianto di trattamento dell’aria a servizio di 

ognuna delle suddette zone che convogliano l’aria trattata 

verso il camino. 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 59 

COMUNE DI NAPOLI -RETE FOGNARIA DI NAPOLI 
OVEST. RISTRUTTURAZIONE DEI COLLETTORI 
ARENA S.ANTONIO, COLLETTORE DI VIA CINTHIA, 
EMISSARIO BAGNOLI, COLLETTORE DI PIANURA 
2002 - 2011 

 

 

COMMITTENTE:  
Sindaco di Napoli – Commissario Straordinario 
Emergenza Sottosuolo. Servizio Fognature 
PROFESSIONISTI INCARICATI:  
Prof. Ing. Alessandro Paoletti 

Superficie bacino Arena S. Antonio: 2100 ettari con 200,000 
abitanti.  

Portata di piena: 300 m3/s 

Tempo di ritorno del progetto: 50 – 100 anni 

Obiettivi del progetto:  

− riqualificazione del sistema di drenaggio urbano 
dell’intero bacino urbano di Soccavo, Fuorigrotta e 
Bagnoli per esigenze di estremo interesse e urgenza di 
riequilibrio ambientale e di protezione idraulica per una 
portata complessiva di ~ 300 m³/s; 

− il collettore Arena S. Antonio, antico corso d’acqua 
naturale attualmente quasi completamente intubato nel 
territorio fortemente urbanizzato con sezioni 
gravemente insufficienti, viene riqualificato per 
consentire lo smaltimento per una portata variabile da 
monte a valle da 50 a 200 m³/s, per dividere le acque 
meteoriche extraurbane dalle acque reflue e meteoriche 
urbane, per riattivare il ripascimento naturale del litorale 
di Bagnoli;  

  
 

− la galleria Nuovo Cinthia – Emissario Bagnoli, costruita 
in epoca recente per scolmare portate variabili da 40 a 
100 m³/s, ma non funzionante, la galleria è risanata con 
la ricostruzione di alcuni manufatti speciali (pozzi a 
vortice e manufatto di dissipazione in prossimità 
dell’imbocco, pozzi di caduta e dissipazione, nuovo 

scarico a mare a Bagnoli con relativo attraversamento 
della ferrovia Cumana). 

Opere progettate:  

− ristrutturazione dell’intero sviluppo della galleria per 
lunghezza totale ~7,45 km, con sezioni variabili da 
2x 2500 mm a 10x3 m², per Qprog  10÷200 m³/s; 

− potenziamento delle sezioni mediante approfondimento 
della platea e sottomurazione dei piedritti e separazione 
delle acque meteoriche esterne, convogliate nella parte 
profonda, dalle acque urbane reflue e meteoriche, 
convogliate nelle canalette superiori.  

− completa ricostruzione del nodo idraulico di scolmo dal 
collettore Arena S. Antonio al collettore Nuovo Cinthia 
mediante: scolmatore tipo baffler-weir per prima 
ripartizione; scolmatore tipo leaping-weir per seconda 
ripartizione; 

− completa ricostruzione del tratto terminale nell’area 
Bagnoli per una portata massima pari a ~ 200 m³/s con 
abbassamento del collettore per compatibilità con il 
Piano Urbanistico di recupero dell’Area Bagnoli e con 
costruzione del nuovo nodo idraulico regolato con 
paratoie di ripartizione tra l’emissario adducente 
all’impianto di trattamento di Coroglio e il futuro canale 
emissario in corrispondenza dell’istmo di Nisida. 

− ristrutturazione di quattro pozzi a vortice per portata 
max = 20 m³/s per pozzo e altezza di caduta ~30 m;  

 
− costruzione di un nuovo canale di scarico a mare a pelo 

libero in corrispondenza del litorale di Bagnoli (Qmax = 
100 m³/s) comprendente: un tratto doppio scatolare di 
sezioni 4,0 x 2,5 m² e lunghezza ~65 m; 
l’attraversamento con spingitubo a raso della linea 
ferroviaria Cumana; scatolare di scarico a mare sezione 
8,0 x 3,5 m² e lunghezza ~185 m; opere di protezione a 
mare comprendenti scogliere laterali e scogliera soffolta 
per minimizzare l’interferenza corrente di sbocco-moto 
ondoso; il risanamento di tutte le camere di salto di 
fondo con deflettori e blocchi di dissipazione. 

− costruzione dei collettori principali in Soccavo (collettore 

di lunghezza 1200 m (circolare  2.0 m, L = 200 m; 
rettangolare 2.0 m x 2.5 m (h), L = 1000 m) con termine 

in un largo pozzo dissipatore  8.0 m, altezza circa. 25 
m completato con una galleria di allacciamento con 
l’antica galleria idraulica Arena S. Antonio; 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 60 

− costruzione  di 3 minitunnels per il drenaggio di  P.le 

Tecchio – Stadio S. Paolo:  2.5 m, L = 250 m,  2.0 m, 

L = 110 m,  1.6 m, L = 50 m; 

− costruzione di nuovi collettori e di vasche di 
sedimentazione trasporto solido di fognatura nell’area di 
Fuorigrotta. 

Importi progetti:  
­ progetto preliminare (luglio 2002) €   125,000,000.00;  
­ progetto esecutivo I lotto  €   20,000,000.00; 
­ progetto esecutivo P.le Tecchio   €    5,500,000.00; 
­ progetto esecutivo Soccavo   €    4,700,000.00; 
­ progetto esecutivo Fuorigrotta   €    3,000,000.00. 

Stato delle opere: Progetti approvati e lavori quasi terminati.  

 

Modellazioni matematiche e pacchetti informatici 
utilizzati:  
− modellazione idrologica degli eventi di piena per differenti 

tempi di ritorno (Tr = 2, 5, 10, 20, 50, 100 anni): URBIS 
(DIIAR Politecnico di Milano – Etatec srl, Milano); 

− modellazione idraulica di moto vario del sistema di gallerie 
esistenti e in progetto: HydroWorksTM (Wallingford 
Software Ltd., UK); 

− modellazione idraulico-marittima eseguita per la 
progettazione dello sbocco a mare del collettore Arena 
S.Antonio: metodo SMB, fetch geografici ed efficaci; 

− modellazione geotecnica agli elementi finiti per lo studio 
dell’interazione opere-terreno e la verifica strutturale dei 
dispositivi di sostegno degli scavi: Phase (Rockscience – 
Ca). 

Modellazioni fisiche in laboratori universitari:  
− modellazione fisica del nodo scaricatore di piena 

idraulico di scolmo dal collettore Arena S.Antonio al 
collettore Nuovo Cinthia (Politecnico di Milano); 

− modellazione fisica del sistema dei due pozzi a vortice 
in località Montagna Spaccata (Università Federico II 
di Napoli); 

− modellazione fisica dello scarico a mare in presenza di 
moto ondoso tridimensionale (Università Federico II di 
Napoli). 

DIREZIONE LAVORI E SICUREZZA IN ESECUZIONE: 
Problematiche ed aspetti salienti emersi in occasione 
dell’esecuzione delle opere in progetto: 
▪ esecuzione opere di canalizzazione in c.a. in 

sostituzione all’esistente con fognatura in esercizio; 
▪ attraversamento ferrovia Cumana mediante tecnologia 

dello spingitubo; 
▪ realizzazione lavorazioni, opere di sostegno scavi e 

scavi profondi in aree densamente abitate; 
▪ presenza di acqua sulfurea ad elevata temperatura 

all’interno del manufatto 15; 
▪ presenza di scavi in falda e di fondale marino per 

realizzazione opere di protezione scarico a mare 
(scogliera soffolta e scogliera aderente); 

▪ centinatura e armatura scavi con marciavanti 
nell’ambito dei lavori di realizzazione della camera di 
dissipazione al piede dei pozzi a vortice. 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 



                

FOGNATURE, SISTEMI DI DRENAGGIO URBANO, IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

 61 

PIANO GENERALE DELLA FOGNATURA ACQUE BIANCHE 

DEL COMUNE DI RICCIONE (RN) 
2007÷2009 

 

COMMITTENTE:  